4.1.4 LE RELAZIONI COME “PASSIONES ENTIS”

LECTURA, I, D. 19

50. «Unde necessarium est dicere quod etiam isto modo super relationem fundetur similitudo et relationes communes, – et isto modo idem, simile et aequale sunt transcendentia et passiones entis: et sic ens dividitur per idem et diversum, simile et dissimile, aequale et inaequale»¹⁵.

ORDINATIO, I, D. 19

9. «Hoc modo, communiter scilicet accipiendo istas relationes communes et non stricte, dicit Philosophus X *Metaphysicae* quod ‘omne ens omni enti comparatum, est idem vel diversum’; ita etiam omne ens omni enti comparatum, est aequale vel inaequale. Sicut ergo fundamentum identitatis, aequalitatis et similitudinis – hoc modo communiter sumptae – est ens in communi, comparatum ad quodcumque ens in communi, ita etiam illae relationes sunt transcendentis (licet non convertibiles), tamen disiunctae, dividentes ens, sicut dividitur in necessarium et possibile»¹⁶.

¹³ L’avverbio “communiter” può avere entrambi i significati. Per esempio, nella sua traduzione del *De primo principio*, P. Porro traduce in un’occasione “communiter” con “in senso largo”; si veda: *De primo princ.*, c. 1, § 3 (Porro, 56-57).

¹⁴ L’ente in quanto ente è indifferente alle determinazioni finito/infinito, e per tale motivo è comune a entrambe.

¹⁵ *Lect.*, I, 19, § 50, XVII, 280-281.

¹⁶ *Ord.*, I, 19, § 9, V, 268-269.

Il testo trae le conseguenze dell'aver distinto i tre nuovi tipi di fondamento, andando a stabilire l'esistenza di tre nuove relazioni. Queste nuove relazioni porteranno il nome di identità, somiglianza e uguaglianza, come quelle già viste all'inizio della soluzione, ma non vengono "appropriate" ad alcuno dei dieci generi; piuttosto, esse sono trascendenti o trascendentali.

La versione della *Lectura* menziona in questo momento il problema della relazione di relazione e lo associa alla relazione trascendentale. Il testo di *Ordinatio*, invece, insiste sull'autorità di Aristotele tratta da *Metafisica X*, secondo cui "ogni ente comparato ad ogni ente è identico o diverso", la quale corrobora (o forse motiva) la tesi che identità, uguaglianza e somiglianza possono essere anche relazioni trascendentali e possono essere accostate alle altre "passiones entis"¹⁷. In particolare, si tratta di "passiones disiunctae", così come la coppia necessario-possibile¹⁸.

Il motivo dell'annotazione sulla relazione di relazione, presente nella *Lectura*, potrebbe risiedere nel fatto che le relazioni in questione hanno come estremi le persone divine, le quali sono relative¹⁹. Pertanto, sembra che le relazioni di identità, somiglianza e uguaglianza possano esistere solo se si giustifica la possibilità che vi siano relazioni fondate su altre relazioni. Questo sembra il ragionamento iniziale della *Lectura*. Tuttavia, l'*Ordinatio* mostra una maturità maggiore sulla questione: il punto nodale non è ammettere una relazione trascendentale al fine di giustificare una relazione fondata su un'altra relazione; una relazione di relazione, se anche fosse possibile, resterebbe ancora sul piano predicamentale. Il punto cruciale è, invece, comprendere che il fondamento non appartiene ad alcun genere, ed è per questo che la relazione si può predicare di Dio. In un secondo momento, si può anche inferire che, poiché una relazione trascendentale si può fondare su ogni ente, si può fondare anche su una relazione. Perciò, la possibilità di fondarsi sulla relazione è conseguenza della trascendenza della relazione. Ad ogni modo, Scoto, al momento in cui compone l'*Ordinatio*, deve aver ormai compreso che non è questo il punto della discussione. La trascendenza non è lo strumento per arrivare alla soluzione, ma è la soluzione stessa.

¹⁷ «Omne namque aut diversum aut idem quodcumque est ens» (ARISTOTELE, *Met.*, X, 1054b, 25 [AL, XXV/3.2, 203]).

¹⁸ Scoto introduce la nozione di "trascendentale disgiuntivo" in *Ord.*, I, 8, § 115, IV, 206-207. Si veda: *supra*, par. 1.2.6.3.

¹⁹ Sul fatto che le persone divine siano relative non vi è dubbio; Scoto però mette in discussione la tesi per cui esse siano costituite dalle relazioni, oltre che distinte mediante le relazioni. Si veda: R.L. FRIEDMAN, *Intellectual Traditions*, 341-375.

4.1.5 L'APPLICAZIONE A DIO

LECTURA, I, D. 19

51. «Nunc autem, quando aliqua dividunt ens in communi, semper membrum nobilius dividendum convenit Deo, – sicut cum ens dividitur per actum et potentiam, necessarium et possibile, actus et necesse-esse (quae sunt perfectiora) conveniunt; sed idem, simile et aequale sunt perfectiora quam alia condidividentia, ut quam diversum, dissimile et inaequale: et sufficit hoc dicere de aequali, nam – sicut patet per Augustinum *De quantitate animae*, ubi loquitur ad discipulum suum Deodatum – ‘simile’ de suo nomine imperfectionem non dicit, sed ‘inaequale’ necessario dicit imperfectionem in altero extremo (non sic ‘simile’); unde aequalitas perfectissime invenitur in Deo ad intra – ibi enim est fundamentum perfectissimum, quia non gradus aliquis finitus perfectionis sed infinitus (similiter, unitas maior quam sit in quantitativibus in creaturis, quia ibi est unitas numeralis) – et ideo perfectissime aequalitas est unius personae ad aliam, licet non sit illa aequalitas stricte accepta ut fundatur supra quantitatem de genere quantitatis»²⁰.

ORDINATIO, I, D. 19

10. «De tertio dico quod sicut nullum genus nec aliquid alicuius generis dicitur de Deo formaliter, ita nec passio alicuius generis, et per consequens nec aliqua relationum communium secundum quod stricte sumuntur, ut scilicet sunt passiones generum determinatorum; sed quia ens dicitur formaliter de Deo et quaecumque passio convertibilis cum ente, et passionum non-convertibilium – sed disiunctarum - semper extremum nobilius, ideo hoc modo illud extremum dicitur de Deo quod vel dicit nobilitatem vel non repugnat nobilitati, sed reliquum repugnat»²¹.

Una volta stabilita l'esistenza delle relazioni di equiparazione in senso trascendente, Scoto passa all'applicazione a Dio di tali relazioni. Il passaggio che permette una tale applicazione, messo in evidenza nell'*Ordinatio*, consiste nel riconoscere che l'ente si predica formalmente di Dio. Se, dunque, l'ente si predica di Dio e le relazioni di equiparazione trascendentali sono “passiones entis”, allora anche queste relazioni devono potersi predicare di Dio. La “passio”, infatti, è una proprietà che consegue necessariamente al soggetto, benché non rientri nella nozione della sua essenza.